man im Lateinischen zu sagen pflegt, Jemand thue (selbst das), was er durch Andere thun lässt. — quam quibus d. i. quam eae sunt, quibus. — nostro mari: das an Italien angrenzende, das mittelländische Meer. — atque id: über atque s. 1, 47 S. 45 a. zu et eo magis, und 3, 2 zu neque eam plenissimam. — ad onera: über das Verhältniss dieses Satzes zu dem vorhergehenden s. 1, 18 zu concilium dimittit, Liscum retinet. — actuarias: actuariae naves sind leichte Ruderschiffe. — imperat fieri: merke, dass imperare in der klassischen Sprache nur mit einem passiven Acc. c. Infin. construiert wird. — quam ad rem: „wozu“, d. i. um leicht rudern zu können, zur Schnelligkeit. — Ea, quae sunt usui: das Material. — armandas: dazu gehörten Taue, Anker, Segel, Segelstangen u. s. w. — Hispania: es war reich an Pflanzengras und Metallen; aus diesen wurden Anker, Klammern und dergleichen, aus jenem Taue verfertigt. — audie-

finitimam partem provinciae incursionibus vastari audiebat. Eo cum venisset, civitatibus milites imperat certumque in locum convenire iubet. Qua re nuntiata Pirustae legatos ad eum mittunt, qui doceant nihil earum rerum publico factum consilio, seseque paratos esse demonstrant omnibus rationibus de iniuriis satisfacere. Percepta oratione eorum Caesar obsides imperat eosque ad certam diem adduci iubet: nisi ita fecerint, sese bello civitatem persecuturum demonstrat. Iis ad diem adductis, ut imperaverat, arbitros inter civitates dat, qui litem aestiment poenamque constituent.

2. His confectis rebus conventibusque peractis in ceteriorem Galliam revertitur atque inde ad exercitum proficiscitur. Eo cum venisset, circuitis omnibus hibernis singulari militum studio in summa omnium rerum inopia circiter DC eius generis, cuius supra demonstravimus, naves et longas XXVIII invenit instructas neque multum abesse ab eo, quin paucis diebus deduci possint. Collaudatis militibus atque iis, qui negotio praefuerant, quid fieri velit, ostendit atque omnes ad portum Itium convenire iubet, quo ex portu commodissimum in Britanniam traiectum esse cognoverat, circiter milium passuum XXX a continenti: huic rei quod satis esse visum

bat übers. nach 1, 2 zu arbitrabantur 2, und vergl. 2, 12 S. 58 b. zu diesem Wort. — Eo cum venisset übers. nach 1, 26 S. 23 b. zu diu — pugnatum esset. — convenire iubet ist 4, 21 übersetzt. — earum rerum d. i. incursionum. — seseque — demonstrant: erklären ihre Bereitschaft. — rationibus: der Plural bezeichnet den Ernst der Pirusten. — de: über die Bedeutung siehe 1, 14 zu dem Wort. — Percepta: nicht = accepta, sondern vollständig, aufmerksam anhören. — ad diem: siehe 2, 5 S. 53 a. zu d. Wort. — ut imperaverat übers. nach 1, 22 zu ut — praeceptum. — arbitros — dat: s. 1, 3 zu inter se — dant. — qui litem aestiment: litem aestimare bedeutet den Werth einer erlittenen Beschädigung abschätzen und darnach die Ersatzsumme bestimmen (poenam constituere). —

II. Caesar's Verfahren gegen die Treverer und gegen Dumnorix.

(C. 2—7.)

Cap. 2. peractis: übers. per mit vollständig, sämmtlich. — circui-

tis — hibernis: circumire transil. begehren, näml. um zu besichtigen. — in: bei, trotz. — summa omnium rerum: vgl. c. 43 zu summa cum laude. — cuius d. i. cuius generis naves, von der oben bezeichneten Art. — invenit instructas: ausgerüstet: Beispiel der Construction von invenire. — neque multum abesse ab eo: und sieht (dieser Begriff ist aus invenit zu nehmen), es fehle nur wenig. Beispiel für den Gebrauch von quin; eigentlich sollte man ut erwarten wegen ab eo; doch steht quin, weil der negative Gedanke (neque multum) überwiegt. — Collaudatis heisst es, nicht laudatis. — iis, qui — praefuerant vertritt ein Substantiv. — quid — velit: s. 3, 18. — quo ex portu: abermals ein Beispiel für einen dem Cäsar besonders eigenen Sprachgebrauch. — commodissimum — traiectum: s. 2, 33 S. 74 b. zu arduus — ascensus u. 3, 13 zu facile — adiciebatur. — milium: abhängig von traiectum. — huic rei: hierfür, d. i. dass sich daselbst die Schiffe, ohne Gefahr angegriffen zu werden, sammeln konnten. — quod satis esse etc.: vgl. 4, 22 S. 114 b. — visum est übers.

est militum reliquit. Ipse cum legionibus expeditis III et equitibus DCCC in fines Treverorum proficiscitur, quod hi neque ad concilia veniebant neque imperio parebant Germanosque Transrhenanos sollicitare dicebantur.

3. Haec civitas longe plurimum totius Galliae equitatu valet magnasque habet copias peditum, Rhenumque, ut supra demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu inter se contendeant, Indutiomarus et Cingetorix; e quibus alter, simulatque de Caesaris legionumque adventu cognitum est, ad eum venit, se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi Romani deducturos confirmavit quaeque in Treveris gererentur ostendit. At Indutiomarus equitatum peditatumque cogere iisque, qui per aetatem in armis esse non poterant, in silvam Arduennam abditis, quae ingenti magnitudine per medios fines Treverorum a flumine Rheno ad initium Remorum pertinet, bellum parare instituit. Sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate et familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti ad Caesarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, veritus, ne ab omnibus desereretur, Indutiomarus legatos ad Caesarem mittit: sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laboreret; itaque esse civitatem in sua potestate, seseque, si Caesar permitteret, ad eum in castra venturum, suas civitatisque fortunas eius fidei permissurum.